
OBSAH:

PŘEDMLUVA .............................................................................................13

Ú V O D ............................................................................................................15

Seznam použitých zkratek ..........................................................................16

1. Základní a všeobecná ustanoven í.....................................................17
1.1. Předmět úpravy a vymezení pracovněprávních v z tah ů .....................17
1.2. Základní zásady pracovního práva.......................................................17
1.3. Pracovněprávní vztahy..........................................................................18
1.3.1. Subjekty pracovněprávních vztahů ...................................................18
1.3.2. Obsah pracovněprávních vztahů .......................................................19
1.3.3. Objekt pracovněprávních vztahů .....................................................19
1.4. Závislá práce ........................................................................................ 20

Příklad č . l : ............................................................................................ 21
1.5. Výkon jiné výdělečné činnosti vedle základního

pracovněprávního vztahu ................................................................... 22
1.6. Rovné zacházení, zákaz diskriminace a zvláštní pracovní

podmínky některých zaměstnanců...................................................... 22
1.6.1. Rovné zacházení a zákaz diskriminace............................................22
1.6.2. Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců.................... 23
1.6.2.1. Ochrana žen v pracovněprávních vztazích .................................24
1.6.2.2. Ochrana pracovního poměru těhotných zaměstnankyň

a zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o děti ...................... 25
1.6.2.3. Ochrana mladistvých v pracovněprávních vztazích .................. 25
1.7. Právní úkony, vztah к občanskému zákoníku ...................................26
1.7.1. Právní ú k o n y ......................................................................................26
1.7.2. Kolektivní smlouvy............................................................................27

Příklad č. 2 : ........................................................................................ 28
1.8. Informování a projednání, působnost odborové organizace, 

rada zaměstnanců, zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany
zdraví při p rá c i ......................................................................................29

1.9. Vztah к občanskému zákoníku .......................................................... 29

5



Marilla Kokešová /  Základy pracovního práva s příklady a vzory

2. Vznik pracovního poměru ............................................................... 31
2.1. Postup před vznikem pracovního poměru ...................................... 31
2.2. Vznik pracovního poměru ............................................................... 33
2.2.1. Jmenování..................................................................................... 34
2.2.2. Pracovní smlouva ......................................................................... 35

Příklad ě . 3 : .................................................................................. 36
2.3. Zkušební doba ................................................................................. 37
2.4. Konkurenční doložka...................................................................... 38

Příklad č. 4 .......................................................................................39
Příkladě. 5 .......................................................................................40
Příklad č. 6 .......................................................................................42

2.5. Pracovní poměr na dobu určitou, pracovní poměr na dobu
neurčitou ......................................................................................... 43

2.6. Povinnosti vyplývající z pracovního poměru a informování
o obsahu pracovního pom ěru........................

2.6.1. Povinnosti vyplývající z pracovního poměru
2.6.2. Informování o obsahu pracovního poměru .

3. Změny pracovního poměru ............................................................. 45
3.1. Obecná ustanovení...........................................................................45
3.1. 1. Změna subjektu ........................................................................... 45
3.1.2Změna objektu ............................................................................. 45
3.1.3. Změna obsahu.............................................................................45
3.2. Převedení na jinou práci .................................................................46
3.3. Přeložení ......................................................................................... 48
3.4. Pracovní cesta ................................................................................. 48
3.5. Dočasné přidělení.............................................................................49

4. Souběh pracovního poměru a výkonu funkce statutárního
orgánu ................................................................................................51

4.1. Souběh pracovního poměru a výkonu funkce statutárního
orgánu dle obchodního zákoníku.....................................................51

4.2. „Legalizujícf* novela obchodního zákoníku .................................. 51

5. Skončení pracovního poměru ......................................................... 55
5.1. Způsoby skončení pracovního poměru .......................................... 55
5.1.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru .....................................57

Příkladě. 7 ................................................................................... 57
5.1.2. Výpověď........................................................................................58
5.1.2.1. Výpověď daná zaměstnancem...................................................59
5.1.2.2. Výpověď daná zaměstnavatelem .............................................. 59

Příkladě. 8 ................................................................................. 61
5.1.2.3. Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem.....................................62

6



Obsah

5.1.3. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem .............. 65
5.1.4. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem ................. 65

Příklad č. 9 .......................................................................................... 66
5.1.5. Hromadné propouštění .......................................................................67
5.1.6. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době
5.2. Skončení pracovního poměru na dobu určitou
5.3. Povinnosti zaměstnavatele při rozvázání pracovního pom ěru .........69
5.3.1. O dstupné...............................................................................................69
5.3.2. Zákon o zaměstnanosti .......................................................................71
5.3.3. Potvrzení o  zam ěstnání.......................................................................71
5.3.4. Pracovní posudek ................................................................................72
5.4. Neplatné rozvázání pracovního poměru .......................................... 73
5.4.1. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru uplatňované

zam ěstnancem ...................................................................................... 73
5.4.1.1. Moderační právo soudu .................................................................. 74
5.4.2. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru uplatňované

zam ěstnavatelem..................................................................................74
5.5. Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance

a vzdání se tohoto m ísta ......................................................................... 75

6. Dohody o pracích konaných mimo pracovní p o m ě r .......................77
6.1. Společná ustanovení к dohodám o pracích konaných mimo

pracovní poměr ...................................................................................... 77
6.2. Dohoda o provedení p rá c e .....................................................................78
6.3. Dohoda o pracovní č in n o sti.................................................................. 78

Příkladě. 1 0 .............................................................................................79 7

7. Pracovní doba a doba odpočinku ........................................................81
7.1. Obecná ustanovení..................................................................................81
7.2. Délka pracovní doby ............................................................................. 82
7.3. Rozvržení pracovní d o b y .......................................................................83
7.3.1. Rovnoměrné rozvržení pracovní doby .............................................83

Příklad č. 11 ........................................................................................ 84
7.3.2. Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby ........................................ 84
7.3.3. Pružné rozvržení pracovní d o b y ........................................................84
7.3.4. Konto pracovní d o b y ........................................................................... 85
7.4. Přestávky v práci ..................................................................................86
7.5. Bezpečnostní p řestávky ......................................................................... 87
7.6. Doba odpočinku...................................................................................... 87
7.6.1. Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma sm ěnam i..................................87
7.6.2. Dny pracovního klidu a sv á tk y ..........................................................88
7.6.3. Nepřetržitý odpočinek v týdnu ..........................................................89
7.7. Práce přesčas .......................................................................................... 89

7

as



Marilla Kokešová / Základy pracovního práva s příklady a vzory

7.7.1. Práce přesčas nařízená a dohodnutá .............................................89
7.7.2. Další dohodnutá práce přesčas ve zdravotnictví.......................... 90
7.8. Noční práce ...................................................................................... 91
7.9. Pracovní pohotovost.......................................................................... 91

8. Bezpečnost a ochrana zdraví při p r á c i ...........................................93
8.1. Předcházení ohrožení života a zdraví při práci ................................93
8.2. Povinnosti zaměstnavatele na úseku BOZP......................................94
8.3. Práva a povinnosti zaměstnance na úseku BOZP ............................95

Příkladě. 1 2 ...................................................................................... 96
8.4. Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemoccch

z povolání........................................................................................97

9. Odměňování za práci ....................................................................... 99
9.1. Mzda, plat, odměna z dohody .........................................................99
9.2. Za stejnou práci stejná odměna .....................................................100
9.3. Minimální m zda............................................................................. 100
9.4. Zaručená m zda............................................................................... 101
9.5. Sjednání, stanovení nebo určení mzdy a určování platu .............. 102
9.6. Povinné příplatky u mzdy .............................................................103

Příkladě. 1 3 ................................................................................... 104
9.7. Povinné příplatky u p la tu ...............................................................104
9.8. Naturální m zda............................................................................... 107
9.9. Mzda při uplatnění konta pracovní d o b y ...................................... 107
9.10. Mzda nebo plat při výkonu jiné práce ........................................ 107
9.11. Odměna za pracovní pohotovost .................................................108
9.12. Odměna z dohody ....................................................................... 108
9.13. Splatnost a výplata mzdy, platu a odměny z dohody.................. 108
9.14. Srážky z příjmů ...........................................................................HO
9.15. Průměrný výdělek ....................................................................... 14

10. Náhrada výdajů v souvislosti s výkonem p r á c e ........................ 113
10.1. Cestovní náhrady při pracovní cestě nebo cestě mimo obvyklé

pracoviště......................................................................................ИЗ
10.2. Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů

potřebných pro výkon práce......................................................... 116

11. Překážky v práci ............................................................................Ч 7
11.1. Překážky v práci na straně zaměstnance .................................... 117
11.1.1. Důležité osobní překážky v práci na straně zaměstnance........ 117
11.1.1.1. Dočasná pracovní neschopnost nebo karanténa.................... 118
11.1.1.2. Mateřská dovolená................................................................. 118
11.1.1.3. Rodičovská dovolená.............................................................119
11.1.1.4. Ošetřování dítěte či jiného člena domácnosti........................ 120

8



Obsah

11.1.1.5. Jiné důležité osobni překážky v práci .................................. 120
Přiklad č. 1 4 ................................................................................120
Přiklad č. 1 5 ................................................................................121
Přiklad č. 1 6 ................................................................................122

11.1.2. Překážky v práci z důvodu obecného zájm u..............................122
11.1.2.1. Výkon veřejné funkce ............................................................... 123
11.1.2.2. Výkon občanských povinnosti.................................................. 123

Příklad č. 1 7 ................................................................................ 123
11.1.2.3. Jiné úkony v obecném zájm u...................................................124
11.1.2.4. Branná povinnost........................................................................124
11.1.2.5. Zvyšování kvalifikace ...............................................................125
11.2. Překážky v práci na straně zamčstnavatele .................................125
11.2.1. P rosto j.............................................................................................125
11.2.2. Přerušení způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy

nebo živelní událostí..................................................................... 125
11.2.3. Jiné překážky na straně zaměstnavatele ......................................126
11.2.4. Jiné překážky -  částečná nezaměstnanost....................................126

12. Dovolená...............................................................................................127
12.1. Druhy dovolené ................................................................................ 127
12.1.1. Dovolená za kalendářní rok a její poměrná č á s t ......................... 127

Příkladě. 18 .................................................................................. 127
12.1.2. Dovolená za odpracované dny ................................................128
12.1.3. Dodatková dovolená..................................................................... 128
12.1.4. Dovolená nad rámec zákoníku práce ..........................................128
12.2. Určení délky dovolené..................................................................... 129
12.3. Výkon práce pro účely dovolené.................................................... 130
12.4. Čerpání dovolené..............................................  130
12.5. Náhrada mzdy za dovolenou ...........................................................132
12.6. Krácení dovolené..............................................................................132

Příkladě. 1 9 ...................................................................................... 133

13. Péče o zam ěstnance............................................................................135
13.1. Vytváření pracovních podmínek .................................................... 135
13.2. Poskytování odměn ......................................................................... 135
13.3. Bezpečná úschova svršků ............................................................... 135
13.4. Odborný rozvoj zaměstnanců .........................................................135
13.4.1. Zaškolení a zaučení........................................................................136
13.4.2. Odborná praxe absolventů šk o l.....................................................136
13.4.3. Prohlubování kvalifikace .............................................................136
13.4.4. Zvyšování kvalifikace................................................................... 137
13.4.4.1. Kvalifikační dohoda..................................................................137
13.5. Stravování zaměstnanců................................................................... 138

9



Manila KokeSová /  Základy pracovního práva s  příklady a v/лгу

14. Odpovědnost za škodu a náhrada škody .................................... 139
14.1. Pojem škoda................................................................................... 139
14.2. Předcházení škodám....................................................................... 140
14.3. Odpovědnost zaměstnance za škodu ........................................... 140
14.3.1. Obecná odpovědnost................................................................... 141
14.3.2. Odpovědnost za nesplnění povinnosti к odvrácení škody ____141
14.3.3. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách.

které je zaměstnanec povinen vyúčtovat.................................. 142
14.3.4. Odpovědnost za ztrátu svěřených v ě c í ...................................... 143

Příkladě. 20 ................................................................................144
14.3.5. Rozsah náhrady škody ............................................................... 145
14.4. Odpovědnost zamčstnavatele za škodu .........................................147
14.4.1. Obecná odpovědnost................................................................... 147
14.4.2. Odpovědnost při odvracení škody .............................................147
14.4.3. Odpovědnost na odložených věcech...........................................147
14.4.4. Rozsah náhrady škody ............................................................... 147
14.4.5. Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech

z povolání....................................................................................148

15. Vnitřní předpisy ............................................................................. 149
15.1. Pracovní ř á d ....................................................................................149

16. Agenturní zam ěstnávání................................................................. 151
16.1. Vymezení agenturního zaměstnávání.............................................151
16.2. Dohoda o dočasném přidělení....................................................... 151
16.3. Pokyn к dočasnému výkonu práce................................................. 153
16.4. Sdílené zprostředkování zam ěstnání.............................................153

17. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
a jejich z á n ik .................................................................................... 155

17.1. Vymezení přechodu práv a povinností...........................................155
17.2. Povinnost informování a projednání .............................................156
17.3. Ochrana zaměstnance......................................................................156
17.3.1. Předmět přechodu práv a povinností a přechod výkonu práv

a povinností..................................................................................156
17.3.2. Garance shodných pracovních podmínek...................................157
17.3.3. Ochrana před skončením pracovního poměru .......................... 158

10


